云新材料股份有限公司关于部分募集资金投资项目调整建设内容的的议案》，同

意对“增资长沙鑫航用于飞机机轮项目”的建设内容进行调整，原项目用地面积

为 44000 平方米（合 66 亩），含办公楼、产品试验中心、装配厂房、机加厂房、

动力中心、热处理厂房、综合厂房、倒班宿舍、食堂、污水处理站、油库。现项

目调整为总征地面积 95645.71 平方米（合 143.47 亩）。其中包括科研大楼、联

合厂房一（装配厂房、机加厂房）、联合厂房二（产品试验中心、热处理厂房）、

8

联合厂房三（综合厂房）、联合厂房四、污水处理站、油料库、高压配电室（动

力中心）、职工倒班宿舍及食堂，取消办公楼建设。

“增资长沙鑫航用于飞机机轮项目”现分为南、北两侧建设用地。目前已购

买了项目南侧建设用地 78.49 亩，余下的北侧建设用地约为 64.98 亩。联合厂房

一（装配厂房、机加厂房）、联合厂房二（产品试验中心、热处理厂房）、污水

处理站、油料库、高压配电室等部分配套设施位于南侧建设用地；科研大楼、联

合厂房三（综合厂房）、联合厂房四、员工倒班宿舍及食堂位于北侧建设用地。

独立董事发表了明确同意意见。同日，上述议案亦经公司第五届监事会第三次会

议审议通过。天风证券股份有限公司出具了对上述事项无异议的核查意见，本公

司并履行了相应公告程序。

2020 年 10 月 22 日，本公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《湖南

博云新材料股份有限公司关于对 2012 年度募集资金投资项目之“增资长沙鑫航

用于飞机机轮项目”追加投资、调整建设内容及延长建设期的议案》，同意对“增

资长沙鑫航用于飞机机轮项目”的建设内容进行调整，北侧建设用地原计划建设

内容有科研大楼、联合厂房三（综合厂房）、联合厂房四、员工倒班宿舍及食堂。

根据有保有压原则，在确保满足军民品批产、国际转包和航空部附件维修及后勤

保障需要的前提下，经过公司充分论证，本次暂缓联合厂房四建设；同时为了满

足长沙鑫航生产能力、科研与试验能力，需要增加生产急需用的先进生产加工设

备。独立董事发表了明确同意意见。同日，上述议案亦经公司第六届监事会第七

次会议审议通过。本公司并履行了相应公告程序。

（3）追加投资

2020年10月22日，本公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《湖南博云

新材料股份有限公司关于对2012年度募集资金投资项目之“增资长沙鑫航用于飞

机机轮项目”追加投资、调整建设内容及延长建设期的议案》，同意“增资长沙

鑫航用于飞机机轮项目”以自有资金增加投资15,876万元，调整后建设投资为

44,530万元，项目投资总额为46,327万元，具体情况如下表：

金额单位：人民币万元

序号 费用名称 调整前投资额 调整后投资额 变化金额
变化金额占募集

资金总额的比例(%)

9

一 建设投资合计 28,654.00 44,530.00 15,876.00 27.82

1 建筑工程费 10,818.00 19,040.00 8,222.00 14.41

2 设备购置费  7,230.00 14,435.00 7,205.00 12.62

3 安装工程费  2,775.00 2,289.00 -486.00 -0.85

4 其他费用  7,831.00 8,766.00 935.00 1.64

 其中：征地费  4,973.00 5,088.00 115.00 0.20

二 铺底流动资金  1,797.00 1,797.00

三 投资估算合计  30,451.00 46,327.00 15,876.00 27.82

追加投资的原因：1）因内外部因素影响，本项目建设内容历经了几次调整，

导致项目建设周期延长，由于航空厂房的特殊要求（载荷、振动、环境、跨度、

层高等），加之建筑材料及人工价格较原预算上涨，导致经第三方审计后的建筑

工程费增加8,222万元；2）为满足产品研发和试验的需要，提升募集资金的使用

效果，经过充分论证，增加了飞机机轮刹车及系统测试、试验设备，增加投资5,531

万元；3）为解决长沙鑫航关键工序加工以及批生产能力，减少外协加工带来的

质量和交货期风险，经详细论证，增加机加工设备投资1,188万元，根据达产进

度分年度逐步投入到位。

独立董事发表了明确同意意见。同日，上述议案亦经公司第六届监事会第七

次会议审议通过，本公司履行了相应公告程序。

（4）延长建设期

2020年10月22日，本公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《湖南博云

新材料股份有限公司关于对2012年度募集资金投资项目之“增资长沙鑫航用于飞

机机轮项目”追加投资、调整建设内容及延长建设期的议案》，同意将“增资长

沙鑫航用于飞机机轮项目”完工时间调整为2021年9月30日。

“增资长沙鑫航用于飞机机轮项目”原计划于2019年6月30日完成建设，因

前期长沙鑫航的市场开拓未达预期，为控制项目投入风险，公司放缓了长沙鑫航

用于飞机机轮项目北侧生产基地的投资进度。根据项目建设实际进展情况，公司